Bu dönemde basılan sikkelerin çoğunda Herakles başı bulunur
ki bu aslında İskender’in simgesidir. Bu sikke öyle benimsenmiştir ki Roma
İmparatorluğu döneminde bile uzun yıllar kullanılmıştır.21

Tip 2. Hisn-ı Keyfa Artuklu Hükümdarı Nureddin Muhammed’e 578(1182-
83) yılında darp edilen sikkenin ön yüzünde daire içinde sağ profilden, Sele-
ukid kralları tarzında genç erkek büstü verilmiştir (resim 6).

Sikke üzerindeki büst Poole göre Seleukid Kralı II. Seleukos’dan kop-
ya edilmiştir22 (resim7).

3. Grek İmparatorları Tarzında Portreler
Tip 1. Hisn-ı Keyfa Artuklu Meliki Fahreddin Kara Arslan’ın 560(1164-65) yılı
basılan sikkesinin ön yüzünde Grek portreleri benzeri, başı defne çelenkli
cepheden resmedilmiş erkek büstü yer almaktadır (resim 9).

Büst Antik dönem sikkelerinden özellikle Rodos sikkelerinde görülen (MÖ
304-166) Güneş Tanrısı Helios ile müzik ve kehanetin Tanrısı Apollon

ve Rodos’ta 333-230 yılları arasında basılan stater, didrahmi ve tetradrahmi-
ler üzerinde görülen büstlere benzemektedir.26

Ayrıca Musul Zengi Atabekleri’nden Kutbeddin Mevdud’un 555 (1160) ta-
rihli sikkesinde; II. Seyfeddin Gazi’nin 566 (1171) yılı darp edilen sikkesin-
de (resim 12); Nureddin Arslan Şah’ın 594 (1197-98) tarihli sikkesinde (re-
sim 13); el-Cezire Zengi Atabeki Mu’izzeddin Sencer Şah’ın 584 (1188-89) ta-
rihli sikkesinde görülen 4/3 oranında cepheden, dalgalı saçlı başı diadem-
li büstler tarz olarak konumuzda geçen Grek tarzı sikeler ile aynı figür gru-
bundandır.

4. Roma İmparatorları Tarzında Portreler
Tip 1. Hisn-ı Keyfa Artuklu Hükümdarı II. Kutbeddin Sökman’ın 584 (1188)
yılında basılan sikkesinin ön yüzünde yan profilden verilmiş, sırt sırta dö-
nük ve başları diademli, Roma üslubunda iki erkek büstü görülmektedir (re-
sim 14).

Poole ve Edhem’e göre Kutbeddin Sökman’ın sikkesindeki büstler Roma
sikkelerinden Augustus ve Agrippa’nın portrelerinden kopya edilmiştir.27

Jullian ile özdeşleştir-
diğini bu yüzden sikke olarak onun portresini seçtiğini belirtmektedir.36

Tip 2. Mardin Artuklu Hükümdarı Nasîreddin Artuk Arslan’ın 620 (1223-24)
yılında darp edilen sikkesinin ön yüzünde sol profilden, başı diademli Roma
üslubunda erkek portresi yer almaktadır (resim 15).

MÖ 40 yılında Roma İmparatoru Antonius’un Efes’te darb edilmiş aure-
usunda, MÖ 27 yılında İmparator Octavian’ın dinarlarında, MÖ 27 yılında
Augustus’un aeruslarında ve MÖ 19 yılında bastırdığı dinarlarında Nasîreddin
Artuk Arslan’ın sikkesi üzerindeki büste benzer örnekler bulunmaktadır.37

Fahreddin Kara Arslan’ın çağdaşı olan Mengücek Meliki Fahreddin Beh-

ram Şah’ın(1167-1225) bastırdığı 563(1167) yılını taşıyan bakır sikkesinin ön
yüzünde inci dizili daire içinde sağ elinde mızrak sol elinde küre tutan hü-
kümdar portresi görülmektedir.63

Tip 2. Fahreddin Kara Arslan’ın 562(1166-67) ve 570(1174-75) yıllarında
basılan sikkelerinde cepheden yarı beline kadar verilmiş, uzun saçları iki
yandan omuz başlarına kadar düşmüş, iri badem gözlü kadın büstü bulun-
maktadır (resim 20). Figür, iç kıyafet olarak tunik, dış kıyafet olarak önden
soldan çapraz atılmış kalın bir ceket giymiştir.64

Tip 3.

I.
Konstantin’in çağdaşı tarihçi Bishop Eusebius, Konstantin’in altın bir sik-
ke üzerine başını yukarı kaldırarak ve sanki Tanrıya yalvarıyor gibi portresini
resmettirdiğini belirtmektedir.67

Tip 4. Mardin Artukluları Hükümdarı II. Kutbeddin İlgâzî’nin darp yılı 577-
580(1181-85) yılları arasında darp ettirdiği sikkelerinde hafif sola dönük, cep-
heden iki büst görülmektedir. Büstler arasında perspektif verilmiş ve önde-
ki daha büyük yapılmıştır. Büyük figürün başı diademli ve uçuşan dalgalı saç-
lı, soldaki küçük figürün başında ise sivri uçlu bir başlık bulunmaktadır.

İki figür olduğunda, en büyük olanı,
yani asıl imparator solda yerleştiriliyor, diğer önemli figür daha küçük ola-
rak imparatorun sağ tarafında yer almaktaydı. Örneğin İmparator Heraclius
ve oğlunu birlikte kompoze eden sikkeler bu tarzdadır.71

Tip 5. Mardin Artuklu Hükümdarı Hüsameddin Yuluk Arslan 581-586(1185-
91) yılları arasında, Bizans üslubunda sikkelerini bastırmıştır. Sikkenin ön
yüzünde başı diademli ve pendilialı taç takan cepheden erkek büstü yer al-
maktadır. Büstün uzun saçları, geriye doğru ve yanlarda dalgalanmaktadır.
Sağ eli kalbinin üzerinde duran büst, boynu hizasında fibula ile tutturulmuş
paludamentum giymektedir (resim 23).

Tip 6. Mardin Artuklu Hükümdarı Nasîreddin Artuk Arslan’ın 598-599

(1201-03) yılları arasında bastırdığı sikkesinde yer alan Bizans tarzı figür;
uzun, dağınık ve dalgalı saçlı, başı diademli, loros giyimli erkek büstüdür
(resim 24).

Sikke üzerinde dikkati çeken şey büstün giydiği lorostur. Romalıların da
kullandığı süslü bir pelerin olan loros, Bizans döneminde konsül kıyafeti
olarak kullanılmıştır.

Tahtında oturan hükümdar merkeze yerleştirilerek, etrafında dönen ge-
zegenleri aydınlatan bir Güneş gibi düşünülmüştür.81

Roma sanatında, Viktorya kültüne bağlı olarak Hristiyan sanatına geç-
miş olan melek tasvirleri, ortak yaşam alanları yoluyla İslam sanatına da
girmiştir. Ayrıca, Musul Zengi Atabekleri’nden Kutbeddin Mevdud’un 555
(1160) tarihli; II. Seyfeddin Gazi’nin 566 (1171) yılı darp edilen ve Nasîreddin
Mahmud’un 620 (1224)82 tarihli sikkelerinde ortadaki büstün başının üstün-
de iki yanda birer kanatları açık uçar vaziyette melek figürleri görülmektedir.83

Harîrî’nin Makâmâtında (XIII. yüzyıl) eğlence sahnesinde tahtında bağdaş
kurmuş hükümdar sağ elinde kadeh tutmaktadır.

Tip 2. Mardin Artukluları’ndan Nasîreddin Artuk Arslan’ın 628 (1230-31)91

yılında bastırdığı sikkesinin ön yüzünde tahtta bağdaş kurmuş, sağ elini
yumruk yaparak dizi üzerine koymuş, sol elinde göğsü hizasında bir küre tu-
tan figür yeralmaktadır (resim 27).

Büyük Selçuklu Hükümdarı Tuğrul Bey’in 1063 tarihli altın sikkesinde, or-
tada sağ elinde kadeh tutan, bağdaş kurarak oturmuş hükümdar figürü yer
almaktadır.92 Artuklu meliklerinin çağdaşı olan diğer Türkmen devletlerinde de
hükümdarı tahtta gösteren sikkeler basılmıştır. Beytekinilerden Muzaffereddin
Gökböri’nin, Harran’da 583 (1187-88) yılında bastırdığı bakır sikkesinde cep-
heden tahtta bağdaş kurarak oturan, elinde küreli âsâ tutan, hükümdar tasvi-
ri bulunmaktadır (resim 28). Gökböri’nin baskı yılı ve yeri bulunmayan bir baş-
ka sikkesi yine tahtta oturan ve elinde küre tutan hükümdar figürü görülmek-
tedir. Danişmend Sivas Meliki Şemseddin İsmail’in, darp yılı bulunmayan sik-
kesinde tahtta oturan hükümdar tasviri verilmiştir (resim 29). Anadolu Selçuk-
lu Hükümdarı Rükneddin Cihanşah’ın 622-626 (1225-30) yılları arasında taht
üzerinde bağdaş kurup oturmuş başı haleli ve elinde tespih tutan sultan tas-
viri görülmektedir.93 Mısır Eyyûbî Hükümdarı I. el-Nasir Selâhaddîn Yusuf’un
586(1190), tarihli sikkesinde sağ elini dizine koymuş, sol elinde göğsü hizasın-
da küre tutan hükümdar tasviri Artuklu sikkesinde görülen figür özellikleriyle
aynı ustanın elinden, aynı darphanede basılmış kadar benzerdir.94

91 Nasîreddin Artuk Arslan daha sonraki yıllarda darp edilen sikkelerinde tahtta oturan hüküm-
dar tasvirini tekrarlamıştır. 634(1236-37) yılında basılan sikkesinde sağ elinde göğüs hizasın-
da küre tutmakta, sol elini ise dizine dayamış ve başında yanlardan püskülleri sallanan yas-
sı bir başlık takmıştır. 635 (1237-38) yılında basılan aynı kompozisyonun hakim olduğu diğer
sikkesinde ise bu kez küre hükümdarın sol eline geçmiştir.

92 Sikkeler, age., s. 52.

93 Erkiletlioğlu, age., s. 58; Sikkeler, age., s. 53

94 Sikkeler, age., s. 57, 58.